
  

COPIA 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 4 del 16/03/2016 
 
Oggetto: ADESIONE DEL COMUNE DI PROCENO ALLA ASSOCIAZIONE EUROPEA DELLE VIE 

FRANCIGENE.- 
                 
L’anno   duemilasedici il giorno sedici del mese di marzo alle ore 12:00 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nel Palazzo Sforza, convocato con regolari avvisi, si è riunito il Consiglio comunale in 

seduta straordinaria per trattare gli affari iscritti nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cesarini Dino - Vicesindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cesarini Dino Vicesindaco s  

Battistoni Francesco Consigliere s  

Barbini Giorgio Consigliere s  

Colonnelli Antonio Consigliere s  

Brizi Claudia Consigliere s  

Mannaioli Grabriele Consigliere s  

Guerrini Ermanno Consigliere s  

Rossi Silvia Consigliere s  

Pifferi Alessandro Consigliere s  

 

                                                                                    Presenti 9            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto Segretario del Comune Dott.ssa Elena Piccoli incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione in 

seduta pubblica ed in 1° convocazione degli affari iscritti all’ordine del giorno. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Su proposta del Presidente, 

PREMESSO che, a pochi chilometri ad ovest di San Casciano dei Bagni, passa la via Francigena, l’antica via che, nel 

medioevo, univa Canterbury  a Roma e Roma e ai porti della Puglia, e che ogni giorno viene percorsa da numerosi 

viandantie pellegrini che si mettono in cammino seguendo questo itinerario che, attraverso l’Italia e l’Europa, ripercorre la 

storia del nostro continente; 

DATO ATTO che, in data 22.04.2001, 34 Enti Locali, lungo il percorso della Via Francigena secondo l’itinerario di 

Sigeric, firmarono l’atto costitutivodi quella che oggi è l’Associazione Europea delle Vie Francigene ( AEVF), senza scopo 

di lucro, formata da più di cento Enti Localiterritoriali, che svolge un’azione di impulso degli interlocutori del prgetto di 

valorizzazione dell’itinerario, raccordando tutti i livelli istituzionali – locali, regionali, nazionali ed europeo; 

VISTO lo Statuto  e lo scopo sociale della Associazione e ritenuti meritevoli di approvazione; 

RAVVISATA la volontà dell’Amministrazione Comunale di aderire, come socio ordinario, all’Associazione Europea delle 

Vie Francigene ( AEVF) con sede in Fidenza (PR) in Piazza Duomo, 16 presso Casa Cremonini, in un’ottica di 

valorizzazione ed incentivazione della visibilità del territorio, consapevole del fatto che la Via Francigena rappresenta un 

motivo ulteriore di sviluppo turistico e d economico; 

RILEVATO che la quota associativa annualeper i comuni sotto i 5.000 abitanti è fissata in € 517,00; 

VISTI: 

- Il D.Lgs 267/00 

- Lo Statuto Comunale vigente; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile sulla presente proposta di deliberazione da parte dei 

responsabili competenti; 

Ad unanimità di voti 

DELIBERA 

Per le motivazioni di cui in premessa che formano parte integrante esostanziale del presente atto, di: 

Aderire come socio ordinario all’Associazione Europea delle Vie Francigene (AEVF)  con sede in Fidenza (PR), in Piazza 

Duomo, 16 presso Casa Cremonini, in un’ottica di valorizzazione ed incentivazione della visibilità del territorio, 

consapevole del fatto che la Via Francigena rappresenta un motivo ulteriore di sviluppo turistico e d economico; 

Di approvare lo Statuto dell’Associazione in oggetto formato da 17 artt che seppure non allegato alla presente deliberazione 

ne forma parte integrante e sostanziale; 

Di dare atto che la quota associativa annuale per i Comuni sotto i 5.000 abitanti è fissata in € 517,00; 

Di demandare al Responsabile del Settore Amministrativo tuttoi gli adempimenti consequenziali al presente atto, compresa 

la sottoscrizione della domanda di adesione e l’assunzione dell’impegno di spesa che verrà imputata sul capitolo del 

bilancio di previsione 2016 in corso di elaborazione. 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Dino Cesarini 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Cesarini Dino 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott.ssa Elena Piccoli Cesarini Dino 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  30/03/2016       al  14/04/2016           al n. 85     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 30/03/2016                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott.ssa Elena Piccoli 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 16/03/2016       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 16/03/2016 F.to Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elena Piccoli 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elena Piccoli 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 


